
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  186 DEL  17/10/2019

OGGETTO: Offensiva militare turca nel nord della Siria: atto di solidarietà nei confronti del popolo
curdo.

L'anno  2019 e questo giorno  17 del  mese di  ottobre alle ore  19:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che:

•  è in corso in questi  giorni un'offensiva militare  promossa unilateralmente dal Governo 
della Turchia nel nord della Siria, contro il popolo curdo che, con le sue milizie, ha avuto e ha un  
ruolo preponderante nel contrasto al terrorismo islamico dell’ISIS;

•  per  tale  motivo  la  resistenza  del  popolo  curdo a  livello  internazionale,ha  prodotto  un 
ingente sacrificio di uomini e donne morte combattendo per ideali di giustizia e libertà, contro ogni 
forma di terrorismo;

• tale popolazione ha svolto progressivamente un costante processo democratico basato sulla 
valorizzazione della parità di genere, sul pluralismo e sul rispetto dell’ambiente, valori e pratiche 
che  sono  di  fondamentale  importanza  ancora  di  più  in  un  area  come  quella  geograficamente 
occupata dalla Turchia e dalla Siria.

Considerato che:

•  la situazione in essere ha fatto in modo che sindaci democraticamente eletti in Turchia 
siano  stati  destituiti  con  l’accusa  di  correlazione  al  terrorismo,  solo  perché  appartenenti  alla 
formazione progressista HDP;

•  nell’area  nord-est  della  Siria,  da  quando  si  è  istituita  un’amministrazione  autonoma  e 
democratica,  non si siano verificati  in alcun modo episodi di attacco armato nei confronti  della 
Turchia;

•  l’esempio di pace curdo andrebbe valorizzato e quindi tutelato come esempio per tutta 
l’area del Medio Oriente;

•  il nuovo conflitto sta provocando sia un evidente e costante allentamento della lotta del 
popolo curdo contro l’ISIS e assieme una dispersione dei prigionieri ISIS nell’area interessata dal 
nuovo conflitto, con conseguenze assai probabilmente molto gravi dal punto di vista della sicurezza 
stante il possibile focolaio per nuovi attacchi terroristici a livello non solo locale ma internazionale;

Atteso che:

•  l’aggressione turca destabilizza  ulteriormente  tutta  l’area medio  orientale  e  apre nuovi 
scenari geo-politici che, oltre a mettere in seria discussione le conquiste di democrazia e libertà 
sperimentate nell’area dal popolo curdo, rischiano di produrre conseguenze imprevedibili per l’area 
stessa e per il mondo intero;

•  l'offensiva  in  parola  rischia  seriamente  di  destabilizzare  la  comunità  democratica  del 
Rojava e di procedere ad una vera e propria destabilizzazione sociale ed etnica a danno dei curdi;

•  anche nel nostro Paese numerose sono le voci di sdegno e biasimo contro l’aggressione 
turca, tese a fermare immediatamente questa azione militare, con la messa in organizzazione anche 
di  numerose  manifestazioni  locali  e  nazionali,  a  cui  deve  andare  tutto  il  sostegno  della  nostra 
comunità locale;

•  è stato avanzato un appello, che quest'Amministrazione intende accogliere e favorire, da 
molteplici amministratori locali di ogni parte del Paese contro l’invasione turca e per il ripristino 
immediato della pace nell’area,

Ritenuto pertanto di aderire a tale appello di sensibilizzazione contro la guerra in Siria e 
contro ogni forma di violenza.

Pag. 2 di 4



Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di esprimere sentimenti di vicinanza e solidarietà al popolo curdo;

2. di condannare senza appello l’aggressione turca e le sue già tragiche conseguenze, fra cui 
l’uccisione di numerosissimi civili e la creazione di nuovi profughi in fuga dalla zona di guerra;

3. di fare voti al Governo italiano di attivarsi a tutti i livelli internazionali per prendere una 
posizione chiara contraria  alla  guerra e favore della pace nonché di adoperarsi  per l’immediata 
cessazione dell’aggressione turca nel nord della Siria con ogni azione ritenuta utile a tale finalità;

4. di fare voti altresì al Governo Italiano di interessare l'Unione Europea e tutti gli organismi 
sulle  conseguenze  civili,  sociali  e  geopolitiche  dell'aggressione  turca,  adoperandosi  per  la 
realizzazione  di  una  “no  fly  zone”  nell’area  interessata,  per  evitare  all’aviazione  turca  di 
bombardare l’area attuale scenario di guerra;

5. di trasmettere il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale perché interessi della 
questione l'assise civica;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, c. 4 del 
D. Lgs. n. 267/00.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
21/10/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Addolorata NEGRO F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


